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IT SUPPORT/HELPDESK, RRJETET KOMPJUTERIKE
MIREMBAJTJE SERVERI

Synimet e kurseve

IT Support/Helpdesk

« Kuptimi i miré i sistemeve operative

« Instalimi dhe pérmirésimi i H/W dhe S/W dhe Drivers

« Mbéshtet problemet e harduerit

« Instaloni, modifikoni dhe riparoni Laptopé dhe
Desktop H/W dhe S/W

« Zgjidhja e problemeve dhe problemet e monitorimit
té printeréve

= Zgjidhja e problemeve me kabllot dhe problemet e
lidhjes midis pérdoruesve dhe serveréve

« Dosjet e pérbashkeéta

= Njohuri té mira té IP-ve dhe adresave Mac

« Kuptimi i IMAP dhe POP3 me portet

« Kuptimi i pérdoruesve té DHCP, DNS, Domain, GP,
OU dhe Permissions

« Instaloni dhe konfiguroni pikén e hyrjes dhe ruterat

Rrjetat Kompjuterike

« Bazat e rrjetave kompjuterike.

« Mbéshtetet né arkitekturén e rrjetave kompjuterike
dhe dizajnin e tyre.

= Shikohen konceptet bazé si¢ jané LAN,MAN, WAN,
switching, routing, protokollet dhe shérbimet.

« Modeli OSI dhe TCP/IP studiohen né detaje.

« Merren gjithashtu konceptet bazé té sigurisé sé
rrjetave

Mirémbaijtje Serveri

« Té kuptuarit dhe praktikimi, pér té planifikuar, konfi-
guruar, pérdorur dhe administruar sistemet Windows
Server.

= Njohurite kyce té instalimit, menaxhimit, “trouble

Qooting’j si edhe pérdorimi i shérbimeve bazé pér

sistemet Windows Server.

Kohézgjatja dhe ményra e zhvillimit:

« Koheézgjatja e secilit prej programeve 3 muaj,

organizimi 2 heré né javé nga 2 oré€ né dité.

« Ditét dhe orét té negociueshme me grupin e.trainimit.

Kush ka té drejté té aplikojé:

Kushdo gé déshiron te mésojé IT Support
« Kushdo gé déshiron té méesojée Rrjeta kompjuterike
« Kushdo gé déshiron té mésojé Mirémbaijtje Serveri
« Nuk kérkohet pérvojé t&é méparshme.

Mundésité e punésimit dhe karriera:

« Ka mundési té punojé si Specialist IT né ¢do lloj
biznesi, institucioni apo organizate

« Ka mundeési té punojé si njohés i rrjetave
kompjuterike

« Ka mundési té punojé si mirémbajtés serverash

#ejanéUniBa

Organizimi i trajnimit:
Ne grup prej 5 deri né 10 persona

Vendi i zhvillimit té trajnimit:
BTTC - Universiteti Barleti
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PERMBAJTIJA E PROGRAMIT TE TRAJNIMIT

Mirémbajtje Serveri

1. PAMJE E PERGJITHSME E SERVERIT 8. SHERBIMET E FILEVE DHE PRINTIMIT
= Njé historik i shkurtér dhe njé njohje e pérgjithshme - Hyrje né driverat e ndara NTFS dhe dosjet
e lendes. « Njé kéndvéshtrim mbi printerat
» Shpjegon réndésiné e serverave né punét « Aktivizimi i auditimit
e pérditshme dhe né té ardhmen. 9. SHERBIMET ME TE ZAKONSHME TE RRJETIT NE
2. INFRASTRUKTURA FIZIKE E DHOMES SE SERVERAVE WINDOWS DHE APLIKACIONE
« Elementet e Infrastrukturés fizike « Hyrje né Web Server
3. TE MENAXHOJME WINDOWS SERVER . Té kuptojmé aksesin né largési
= Té menaxhojmeé pajisjet dhe driver-at e pajisjve. « Hyrje né administrimin né largési
« Té menaxhojmé shérbimet « Té kuptojmé virtualizimin e serverit
« Pérdorimi i panelit té kontrollit 10.TE KUPTOJME “ACTIVE DIRECTORY"
4, MENAXHIMI | HAPESIRES RUAJTESE » Hyrje né AD
= Identifikimi i teknologjive “storage” 1. SHERBIMET DIREKTORI AD/ACTIVE DIRECTORY
= Hyrje né “Redundant Arrays” pér Disget e pavarur DOMAIN SERVICES (AD DS)
« Té kuptojmeé strukturén e Disk-ut « Active Directory Domain Services (DS)/Shérbimet ne
5. MONITORIMI DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE domainet AD
"TROUBLESHOOTING" NE SERVER 12.SHERBIMET CERTIFIKATE “ACTIVE DIRECTORY" (AD CS)
= Té kuptojmé performancen = Active Directory Certificate Services (CS)/
= Pérdorimi i Event Viewer Shérbimet certifikate AD
= Boot-imi/Ngritja e sistemit 13.SHERBIMET FEDERATE “ACTIVE DIRECTORY” (AD FS)
= Hyrje né vazhdimésiné e biznesit « Active Directory Federation Services (FS)/Shérbimet
= Hyrje né metodologjiné e zgjidhjes sé problemeve. federate AD
6. PROCESET "BACKUP" DHE “RECOVERY" = Active Directory Rights Management Services (RMS)
« Types of Backups/Llojet e backup-it té drejtat pér menaxhim sherbimi AD
« Backup Rotations/Rotacionet e backup-it = Active Directory Lightweight Directory Services
« Shadow Copies (LDS)/Shérbimet direktori “lightweight” AD
= Pre-Boot Recovery Tools/Utilitetet e Rikthimit 14.SKEDULIMI DHE AUTOMATIZIMI | PUNEVE

pérpara Boot-imit
7. SHERBIMET ESENCIALE NE WINDOWS SERVER

« Té shohim objektet
« Hyrje né grupe IT Support/Helpdesk
= Hyrje né Introducing Domains, Trees dhe Forests,

Njesite Organizative = Logjika e kompjuterit dhe historiku i krijimit té
« Hyrje né shérbimet Directory né Active Directory sistemeve kompjuterike
« Hyrje né politikat e Grupeve - Komponentét hardware té
kompjuterit
= Asemblimi i njé kompjuteri desktop =
Rrjetat Kompjuterike Arkitektura e Laptopeve
« Sistemet Operative
« Hyrje né Rrjetat Kompjuterik « Menaxhimi i Software
« Shtresa fizike » Koncepte baze mbi paketen Office
- Shtresa e Data Link « Monitorimi dhe zgjidhja e
» Switchet edhe konfigurimi i tyre problemeve "troubleshooting"
- Shtresa e rrjetit , - Proceset "backup” dhe “recovery”
» IP subnet, adresimi dhe rrjetat . Bazat e rrietave
» Protokollet e routimit, routerat « Instalimi dhe mirmbajtja eprinterave dhe skanerave
» Shtresa e Transportit, TCP dhe UDP - Pamje e pérgjithsme e serverit
» Siguria e rrjetave = Té menaxhojmé Windows Server.
- IPSecdhe VPN _ » Shérbimet Esenciale né Windows Server
» Shtresa Aplikacionit, Programim - Koncepte bazé mbi Sistemet e sigurisé

« Traineré té kualifikuar
= Program modern pérshtatur me praktikén e punés konkrete
= Zhvillim aftésish lidhur me rritjen e shanseve pér punésim
= Trajnim dual mes koncepteve teorike dhe zbatimit té tyre praktik
= Nxitja e inciativave sipérmarrése me projekte né fund té kurseve pér komercializim
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